
ISTITUTO MOTORI

Consiglio Nazionale delle Ricerche
 

 

  

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, per la 

fornitura, posa in opera e collaudo di un banco prova per motori a combustione interna 

operante in condizioni di funzionamento stazionario e transitorio – Istituto Motori di Napoli.  

Gara 7247394 – CIG 7686878465 – CUP B62I16000220005 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, in particolare l'art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, 

che specifica, tra l'altro, al comma 7 che l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti, e l'art. 33, ai sensi del quale la "proposta di aggiudicazione" deve 

essere approvata dall'organo competente secondo l'ordinamento della stazione appaltante, che nel 

caso di specie è da individuare nel Direttore dell’Istituto Motori, e nel rispetto dei termini previsti 

dall'ordinamento della stazione appaltante, decorrenti dal ricevimento della proposta di 

aggiudicazione da parte dell'organo competente, considerando che non è fissato in via 

ordinamentale un termine per procedere, esso è pari a 30 (trenta) giorni (ex art. 33, comma 1 del 

D.Lgs. 50/2016); 

VISTA la Determinazione a Contrattare prot. IM n. 2587 del 08/11/2018, con la quale è stata 

indetta la procedura ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, per la 

fornitura, posa in opera e collaudo di un banco prova per motori a combustione interna operante in 

condizioni di funzionamento stazionario e transitorio - Istituto Motori di Napoli, e che è stato fissato 

l'importo posto a base di gara nella somma di € 140.000,00 dei quali € 1.400,00 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso (iva esclusa); 

DATO ATTO che la scelta del contraente, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D.Lgs 50/2016, è 

avvenuta secondo il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa previo invito, ove 

esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di un AVVISO PER 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE; 

DATO ATTO che in data 14/11/2018 sul sito www.urp.cnr.it, Sezione Gare e Appalti, è stato 

pubblicato l’avviso per manifestazione di interesse n. 2/2018 per la fornitura, messa in opera e 

collaudo di un banco prova per motori a combustione interna operante in condizioni di 

funzionamento stazionario e transitorio, e che entro i termini di scadenza dell’avviso hanno risposto 

n° 2 operatori economici; 

DATO ATTO che alla procedura in oggetto sono stati invitati 2 operatori economici (prot. IM 

n.3079 e n.3082 del 14/12/2018), di cui solo 1 ha partecipato inviando la propria offerta entro la 

data di scadenza per la presentazione delle offerte fissata per il 31/01/2019; 

VISTO il Provvedimento di Nomina della Commissione di Gara, (prot. IM n.281 del 05/02/2019); 

VISTO il Verbale della Commissione della seduta pubblica di apertura delle offerte tenutasi il 

06/02/2019 (prot. IM n.315 del 07/02/2019) 

CONSIDERATA la Proposta Provvisoria di Aggiudicazione, come da Verbale della Commissione 

giudicatrice del 25/02/2019 (prot. IM n. 465 del 26/02/2019), a favore dell’operatore economico 

“Sigma Engineering Srl”; 



ISTITUTO MOTORI

Consiglio Nazionale delle Ricerche
 

 

  

DATO ATTO della verifica positiva dei requisiti, ai sensi dell’art. 80 del DLgs 50/2016, eseguita 

attraverso il portale AVCPASS; 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore 

nella materia e sono pertanto regolari; 

DATO ATTO che l'offerta risultata migliore nella procedura di affidamento è conveniente ed 

idonea in relazione all'oggetto del contratto; 

DETERMINA 

Di approvare la Proposta Provvisioria di Aggiudicazione, (prot. IM n. 465 del 26/02/2019), per 

l'affidamento dell’appalto in oggetto; 

Di aggiudicare all’operatore economico “Sigma Engineering Srl”, con sede a Fonte Nuova (RM), 

via Valle dei Corsi 10, P.IVA n. 04796301002, per l’appalto di fornitura, posa in opera e collaudo 

di un banco prova per motori a combustione interna operante in condizioni di funzionamento 

stazionario e transitorio; 

Il prezzo di aggiudicazione, IVA esclusa, risulta essere di € 124.000,00 (centoventiquattromila/00) 

oltre € 1.400,00 (millequattrocento/00) per oneri della sicurezza; 

Di autorizzare il contratto tra le parti, previa costituzione da parte dell’aggiudicatario della 

"garanzia definitiva" prevista dall'art. 103 del D.Lsg 50/2016 e della “polizza assicurativa per 

risarcimento danni” prevista dall'art. 103 comma 7 del D.Lsg 50/2016, secondo le modalità indicate 

negli atti di gara. 

 

Napoli, 28/02/2019        

             

         Il Direttore f.f. IM – CNR   

         Ing. Gerardo Valentino 

 


		2019-03-01T07:58:39+0100
	Valentino Gerardo




